你的位置: 首页 > 通知公告

市场监管总局关于发布
《互联网广告可识别性执法指南》的公告

依据《中华人民共和国广告法》《互联网广告管理办法》等法律法规，市场监

管总局制定了《互联网广告可识别性执法指南》，现予公告。

市场监管总局

2024年8月22日

互联网广告可识别性执法指南

为规范互联网广告可识别性相关监管执法工作，帮助消费者辨明互联网广告与

非广告信息，保护消费者的合法权益，依据《中华人民共和国广告法》（以下简称

《广告法》）《互联网广告管理办法》等法律法规，制定本指南。

一、本指南旨在为开展互联网广告可识别性监管执法工作提供指引，供各地市

场监管部门在工作中参考适用。

二、本指南所称的互联网广告，是指在中华人民共和国境内，利用网站、网

页、互联网应用程序等互联网媒介，以文字、图片、音频、视频或者其他形式直接

或者间接地推销商品或者服务的商业广告。

本指南所称的互联网广告可识别性，是指互联网广告能够与其他非广告信息相

区别，使消费者辨明其为广告。

三、是否显著标明“广告”，不是广告的判定依据。市场监管部门应当依据

《广告法》第二条和《互联网广告管理办法》第二条的规定，对相关商业信息是否

2024年08月30日 星期五 官方微信 | 官方微博 | 分享 | 无障碍浏览

请输入要查询的内容

发布时间：2024-08-23 16:17     信息来源：市场监管总局广告

首页 司局介绍 司局动态 政策法规 通知公告

https://www.samr.gov.cn/ggjgs/
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/tzgg/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/gfwx/index.html
https://weibo.com/u/6535805862
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/tzgg/art/2024/art_fb2f2f9b53f04dc294df2105b2e050a0.html
javascript:;
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/sjjs/index.html
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/sjdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/zcfg/index.html
https://www.samr.gov.cn/ggjgs/tzgg/index.html

属于广告进行认定。

四、互联网广告应当具有可识别性，不使消费者产生误解。

互联网广告不具有可识别性的，广告发布者应当依法承担相应的法律责任。广

告主自行发布互联网广告的，应当承担广告发布者责任。

五、互联网平台用户利用平台信息服务发布广告的，该用户是广告发布者。

互联网平台经营者发布互联网广告，或者利用人工、算法等方式干预自然排

序、影响展示效果、附加购物链接并构成广告的，互联网平台经营者应当认定为广

告发布者。

六、广告发布者（或者自行发布广告的广告主，下同）可以通过文字标注、语

音提示等方式，增强互联网广告的可识别性。

通过文字标注方式的，应当显著标明“广告”。通过语音提示方式的，应当通

过清晰的语音提示其为“广告”。

七、广告发布者、互联网信息服务提供者通过设置专门区域，并显著标明“广

告”或者以其他方式明确告知该区域内商业信息均为广告的，可以认定该区域内广

告具有可识别性。

网站、网页、互联网应用程序等通过显著标明“广告”或者以其他方式明确告

知该网站、网页、互联网应用程序等中的商业信息均为广告的，参照前款规定执

行。

八、互联网广告具有下列情形之一的，可以认定具有可识别性：

（一）商品经营者或者服务提供者通过自有的网站、网页、互联网应用程序

等，对自己所销售的商品或者提供的服务发布广告的；

（二）商品经营者或者服务提供者通过互联网平台中拥有合法使用权的网络空

间，对自己所销售的商品或者提供的服务发布广告，并且利用其账号名称、店铺名

称等方式向消费者公开其商品经营者或者服务提供者身份的；

（三）商业广告属性显著，消费者易于识别的其他情形的。

九、构成广告的互联网直播营销活动，具有下列情形之一的，可以认定具有可

识别性：

（一）直播间运营者或者直播营销人员在直播营销活动中始终显著标明其为商

品经营者或者服务提供者，或者消费者可以通过其账号名称识别其上述身份的；

（二）在直播页面显著标明直播内容为广告的；

（三）在直播过程中对广告时段的起止点作出显著标明或者明确语音提示的。

十、市场监管部门应当依据《广告法》第十四条、《互联网广告管理办法》第

九条等规定查处下列行为：

（一）对于竞价排名的商品或者服务，未显著标明（或者明确提示，下同）

“广告”的；

（二）除法律、行政法规禁止发布或者变相发布广告的情形外，对于通过知识

介绍、体验分享、消费测评等形式推销商品或者服务，并附加购物链接等购买方式

发布的互联网广告，未显著标明“广告”的；

（三）在新闻资讯、互联网视听内容等互联网信息内容流中发布广告，未显著

标明“广告”的；

（四）发布其他不具有可识别性的互联网广告的。

十一、市场监管部门应当依法查处以新闻报道形式变相发布互联网广告的违法

行为。

除开展舆论监督、涉及商品质量需要应急处置以及扶贫帮困、个人大病求助等

公益活动外，新闻报道中含有相应商品经营者或者服务提供者的经营地址、联系方

式、购物链接等信息的，应当作为认定以新闻报道形式变相发布广告的重要考量因

素。

十二、市场监管部门对不具有可识别性的互联网广告实施行政处罚，应当依据

《中华人民共和国行政处罚法》《广告法》《互联网广告管理办法》以及市场监管

总局《关于规范市场监督管理行政处罚裁量权的指导意见》等法律法规规定，结合

违法行为的事实、性质、情节、社会危害程度及当事人主观过错等实际情况，规范

行使行政处罚裁量权。

十三、市场监管部门在监管执法中发现互联网广告发布者初次违反互联网广告

可识别性规定，危害后果轻微并及时改正的，可以依法不予行政处罚。

十四、互联网广告发布者在显著标明“广告”的同时，鼓励其标明广告发布者

身份。

对于使用人工智能（AI）技术生成或者深度合成技术制作的广告，鼓励广告发

布者作出“本广告使用AI技术”“本广告使用深度合成技术”“本广告由AI技术生

成”等提示。

十五、互联网平台经营者可以依据法律法规以及本指南，完善互联网广告可识

别性的平台规则和服务协议，为平台用户履行互联网广告可识别性义务、标明广告

发布者身份等提供便利，不得阻碍平台用户依法进行文字标注、语音提示等行为。

十六、行业协会、互联网平台经营者等可以依据法律法规以及本指南，制定行

业规范、自律公约、团体标准或者企业标准，加强行业自律。

联系方式 网站地图 网站声明

版权所有：国家市场监督管理总局

网站标识码bm30000012    京ICP备18022388号-1   京公网安备 11040102700165号

地址：北京市海淀区马甸东路9号    邮政编码：100088

https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/lxfs/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/wzpz/wzdt/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://www.samr.gov.cn/jg/wzsm/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11040102700165
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=8974CA8FB0A733FBE05310291AACBC75